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Abstrakt

Využití volného času u osob se stomií

V této diplomové práci jsou popsány anatomické, fyziologické a funkční

poznatky některých částí orgánových soustav lidského těla, při jejichţ poškození ať uţ

úrazem, onemocněním či ztrátou funkčnosti a průchodnosti, se musí pro obnovení a

záchranu ţivota provést jejich vyústění tzv. stomie. Dále jsou popsány jednotlivé typy

stomií a jelikoţ je nejčastějším typem kolostomie a ileostomie, je větší pozornost

věnována onemocněním a jejich léčbě na tenkém a tlustém střevě při jejichţ vyústění

se výše jmenované názvy stomií uţívají. Dále se práce zabývá stomickými pomůckami,

problematikou volného času, psychologickou problematikou nemoci, sociálními

problémy v případě stomiků a informovaností stomiků.

Jedním z cílů práce bylo zjistit, jakým způsobem osoby se stomií vyuţívají volného

času a zda se snaţí vzhledem k svému handicapu izolovat od společnosti. Dalším cílem

bylo zjistit, zda jsou osoby se stomií dostatečně informováni o moţnostech aktivit

vyuţití volného času a kde tyto informace získávají. Informace potřebné pro zpracování

této práce byly získávány prostřednictvím studia odborných dostupných materiálů, byl

zvolen kvantitativní výzkum metodou dotazování, kdy pro sběr dat byla pouţita

technika anonymního dotazníku určeného zkoumanému souboru a polostandardizovaný

rozhovor s odborníky, u kterých byly ponechány dotazníky pro respondenty. Výzkumný

soubor tvořili osoby mající některý typ stomie, uvedený v dotazníku. Zjistili jsme, ţe

nejčastějším typem stomie je kolostomie a ileostomie převáţně u muţů. Výzkumem

bylo zjištěno, ţe osoby se stomií se snaţí izolovat od společnosti a nemají dostatečné

informace o moţnostech aktivit vyuţití volného času. Výsledky práce by měly vést

odborníky k větší spolupráci mezi sebou a tím zvýšit informovanost a péči nejen o

osoby se stomií, dále pak k zamyšlení odborníků nad vytvořením literatury ohledně

ţivota stomiků a její postupné aktualizace přínosem nových zkušeností, rad a

doporučení.

Abstract

Leisure time activities of patients with a stoma

I this thesis anatomical, physiological and functional information of certain parts of the

human body organ systems after the damage of which a stoma must be performed is

given. A stoma is indicated either after an injury, an illness or a loss of functionality

and patency, It constitutes management of a life threatening situation and facilitates life

restoration. Basic types of stoma are described, and since the most common type are

colostomy and ileostomy, a greater attention is given to the disease and its treatment in

the small and large intestine at the ends of which the stoma is created. The thesis also

deals with the stoma aids, leisure time activities, psychological aspects of the disease,

social problems and awareness of patients with a stoma.

One of the objectives was to find out how patients with a stoma spend their leisure time

and if they tend to isolate themselves from society because of their handicap. Another

objective was to determine if persons with a stoma are sufficiently informed about

leisure time activities they could pursue and where to get the information. The data

needed to carry out this survey were obtained through studying professional materials

available. The quantitative research method of interviewing was chosen, the data

collection technique was an anonymous questionnaire aimed at a certain set of

respondents as well as semi-standardized interviews with professionals who were given

questionnaires for the respondents. The research set was formed by respondents with a

type of a stoma mentioned in the questionnaire. It has been found out that the most

common type of a stoma is ileostomy, predominantly in men. The research has shown

that persons with a stoma isolate themselves from society and are not sufficiently

informed about leisure time activities they could pursue. The research results should

bring a better cooperation among professionals and thus enhance awareness and

improve care not only for persons with a stoma. The outcomes of the thesis could make

professionals produce literature concerning the life of persons with a stoma and update

the existing information with new experience, advice and recommendations.
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Úvod

Stomie je uměle vytvořené vyústění dutého orgánu na povrch lidského těla.

Existuje několik typů stomie, a jejich názvy jsou odvozovány od názvů orgánů,

z kterých jsou vyvedeny. Zaloţení stomie patří mezi pacienty nesporně

k nejobávanějším chirurgickým výkonům. Výrazným způsobem zasahuje do všech

oblastí ţivota člověka, a to do osobní, rodinné, manţelské a partnerské, pracovní a

společenské. Pacienti informaci o nutnosti stomie nesou těţce, pláčí, jsou lítostiví nebo

zádumčiví, někdy reagují i agresivně. Přistupuje navíc strach ze samotného

onkologického onemocnění a obava z blíţícího se konce ţivota. Snad jen nemocní

s nenádorovými diagnózami jako Cronova nemoc nebo Ulcerózní kolitida snášejí stomii

poněkud lépe, protoţe je obvykle zbavuje úporných průjmů a bolestí a zlepšuje kvalitu

jejich ţivota. Příznivěji jsou nemocnými vnímány také stomie dočasné s příslibem

obnovení přirozené střevní pasáţe v dohledné době .

Osoby se stomií mohou ve svém ţivotě po zotavení z operačního výkonu, dělat

prakticky cokoliv. Samozřejmě záleţí na mnoha faktorech a okolnostech, které by

v činnostech mohli bránit. Většinou je důleţité fyzické šetření ve smyslu fyzicky těţké

práce, neboť by mohlo dojít ke komplikacím jako je např. kýla apod. Stomie sama o

sobě nebrání zařazení do pracovního procesu či mimopracovním aktivitám. Stomici

mohou sportovat, koupat se ve veřejných koupalištích, společensky ţít.

Hodně však záleţí na tom, zda jsou o svých moţnostech dostatečně informováni

odborníky této problematiky. Je sice velmi příjemné a mohu říci i bohu vděčné, ţe

firmy vyrábějící pomůcky pro stomiky, téţ vydávají odborné časopisy a broţury, kde se

stomici mohou dočíst o zkušenostech jiných a získají obecné informace, s kterých si

mohou vybrat moţnost pro svou situaci. Myslím si a z výzkumu téţ vyplynulo, ţe toto

však nestačí. Kaţdý člověk je individuální a má individuální potřeby a měl by mít

moţnost individuálního přístupu. V dnešní době modernizace a zkvalitňování péče by

toto mělo být jiţ samozřejmostí, ale bohu ţel, tomu tak není.

Tato práce se v teoretické části zabývá anatomickými, fyziologickými a

funkčními poznatky některých orgánových soustav, při jejichţ poškození nebo ztrátě

funkčnosti a průchodnosti se musí provést jejich vyústění tzv.stomie. Dále popisuje

problematiku volného času, psychologickou problematiku nemoci, sociální problémy

v případě stomiků a informovanost osob se stomií.

Ve výzkumné části je cílem práce zjistit vyuţití volného času u osob se stomií na

Českokrumlovsku, a dále do jaké míry, jak a kým jsou informováni o moţnostech

vyuţití volného času.

Byl zvolen kvantitativní výzkum a pro sběr dat byla pouţita technika

anonymního dotazníku. Výsledky práce by měly vést odborníky k větší spolupráci mezi

sebou a tím zvýšit kvalitu péče a informovanost osob se stomií.

1. Současný stav

1.1 Anatomie hrtanu a průdušnice

Hrtan a průdušnice jsou součástí horních cest dýchacích.

Hrtan (larynx) má typický trubicovitý, mírně nálevkovitý tvar s horním ústím

otevřeným do dolní části hltanu a s dolním úsekem přecházejícím plynule do

průdušnice. Kostra hrtanu je tvořena hrtanovými chrupavkami. Největší z nich je štítná

chrupavka, která tvoří nápadnou vyvýšeninu na přední ploše krku a pod ní je hmatná

prstenčitá chrupavka, ke které jsou na zadním obvodu připojeny trojboké hlasivkové

chrupavky. Od nich jdou k zadní ploše štítné chrupavky dva hlasové vazy. Dutina

hrtanu je od hltanu oddělena hrtanovou příklopkou (epiglottis). Vlastní hrtanová dutina

je vystlána sliznicí, krytou řasinkovým epitelem.

Průdušnice (trachea) navazuje na prstenčitou chrupavku hrtanu a svým

průběhem přibliţně sleduje zakřivení páteře. V krčním úseku leţí na bocích průdušnice

laloky štítné ţlázy. Trachea vstupuje do hrudníku, kde se větví na pravou a levou

průdušku, které vstupují do plic. Je to vzdušná trubice, tvořená vazivem vyztuţená

neúplnými, chrupavčitými prstenci tvaru písmene C, které podkovovitě objímají zpředu

a ze stran její průsvit. Průdušnice leţí před jícnem ve střední čáře těla. Je dlouhá 10 – 12

cm a široká 2,5 cm. Tato trubice je vystlána sliznicí s velkým mnoţstvím hlenových

ţlázek a řasinkovým epitelem (11,41).


[…]


nejvýše do 550
Kč

13

2

absorpční
prostředky pro
inkontinentní -
vložné pleny

maximálně 150 ks
měsíčně, nehrazeno
pacientům v ústavní
péči a v odborných
léčebnách

nejvýše do 900
Kč

14

2

fixace absorpčních
prostředků pro
inkontinenci

maximálně 24 ks
ročně, nehrazeno
pacientům v ústavní
péči a v odborných
léčebnách

nejvýše do 190
Kč

15
2 kondomy urinální

maximálně 30 ks
měsíčně

100% nejvýše do
900 Kč

16
2

sáčky sběrné
urinální

maximálně 10 ks
měsíčně

100% nejvýše do
600 Kč

17

2

svorka
inkontinenční pro
muže maximálně 2 ks ročně 100%

18

3 krytky stomické

pouze po schválení
revizním lékařem,
maximálně 60 ks
měsíčně

100% nejvýše do
3100 Kč

19

3

podložky
kolostomické a
ileostomické

maximálně 10 ks
měsíčně

100% nejvýše do
1100 Kč

20
3

podložky
urostomické

maximálně 15 ks
měsíčně

100% nejvýše do
1500 Kč

21
3

prostředky čistící
stomické

pouze po schválení
revizním lékařem

100% nejvýše do
1500 Kč

22
3

prostředky
ochranné stomické

maximálně 360g
ročně

100% nejvýše do
2760 Kč

23

3

systémy dvoudílné
kolostomické
uzavřené - sáčky

maximálně 60 ks
měsíčně

100% nejvýše do
1600 Kč

24

3

systémy dvoudílné
ileostomické
výpustné - sáčky

maximálně 30 ks
měsíčně

100% nejvýše do
1350 Kč

25

3

systémy jednodílné
kolostomické
uzavřené - sáčky

maximálně 60 ks
měsíčně

100% nejvýše do
2600 Kč

26

3

systémy jednodílné
ileostomické
výpustné - sáčky

maximálně 30 ks
měsíčně

100% nejvýše do
1950 Kč

27

3

systémy
urostomické
dvoudílné - sáčky

maximálně 30 ks
měsíčně

100% nejvýše do
2000 Kč

28

3

systémy
urostomické
jednodílné - sáčky

maximálně 30 ks
měsíčně

100% nejvýše do
2000 Kč

29

3

pasy a přídržné
prostředky pro
stomiky

maximálně 2 bal.
ročně 100%

30

3 zátky stomické

pouze po schválení
revizním lékařem,
maximálně 60 ks
měsíčně

100% nejvýše do
1200 Kč

Zdroj: Zákon číslo 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o

změně a doplnění některých souvisejících zákonů.

Příloha 4

Seznam ILCO klubů
Klub stomiků Brno

Pavlovská 9, 623 00 Brno

tel.: 547 355 035, 603 540 786

e-mail: janstr@centrum.cz

předseda: MVDr. Karel Šmíd, Kyselkova 21, 664 44

Ořechov

tel.: 547 225 577, 732 601 950

Klub stomiků ILCO Brno

Jana Kuchtová

Zahradníkova 2/8, 611 41 Brno

tel.: 739 845 134

Klub stomiků Česká Lípa

Marie Ruczová

Čs. Armády 1471, 470 01 Česká Lípa

tel.: 602 459 138

ILCO Cheb při chirurgické nemocnici, Cheb

Vlastimil Pilmajer

Havlíčkova 25, 350 02 Cheb

tel.: 354 422 995, 731 092 166

Klub stomiků Karlovy Vary

Jan Potuţák

Na Vyhlídce 32, 360 01 Karlovy Vary

tel.: 353 227 628

Klub stomiků Kroměříţ

Monika Jordánová

Nemocnice Kroměříţ – chirurgie

Havlíčkova 660, 767 55 Kroměříţ

tel.: 728 405 126

Klub stomiků okresu Nový Jičín

Jaroslav Pecha

Bělotín 115, 753 64 Bělotín

tel.: 775 997 248

www: www.stomici.unas.cz

Slezský klub stomiků Opava, o.s.

Pavel Elbl

Antonína Sovy 11, 747 05 Opava

tel.: 777 625 014

Slezský klub stomiků Ostrava

Doc. RNDr. Pavel Kreml, CSc.

Francouzská 6015, 708 00

Ostrava-Poruba

tel.: 596 994 175, 737 588 111

e-mail: pavel.kreml@vsb.cz

FIT ILCO Praha, o.s.

Ing. Marie Ředinová

Vratislavova 9, 128 00 Praha 2

tel.: 221 982 434, 727 870 963

e-mail.:

marieredinova@seznam.cz

Klub stomiků Prostějov, o.s.

Jaromír Obr

Ohrozim 10, 798 03 Plumlov

tel.: 582 393 468

e-mail:

struzkova.petra@seznam.cz

Klub stomiků při nemocnici

Přerov, o.s.

Josef Matoušek

Svatopluka Čecha 1233, 751 31

Lipník nad Bečvou

tel.: 602 567 403, 581 771 634

e-mail:

josefmatousek1@seznam.cz

ILCO Příbram

Jiří Ureš

Jar. Zástěry 537, 261 01 Příbram

II

tel.: 605 069 016

e-mail: jiri.ures@seznam.cz

ILCO Tábor

Zdena Šabatková

Husinecká 940, 390 02 Tábor

tel.: 723 548 405

Klub stomiků ILCO Vysočina

http://www.stomici.unas.cz/

e-mail: pavel.elbl@seznam.cz Marie Dvořáková

Dvořiště 1032, 593 01 Bystřice

nad Pernštejnem

tel.: 731 409 625

Klub stomiků Zlín, o.s.

Marie Martincová

Nivy II 4241, 760 01 Zlín

tel.: 577 430 982, 721 096 151

e-mail: maka.zlin@centrum.cz

Zdroj: :http://www.dansacimage.com/