## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Šárka Vlčková
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Veronika Kubelová
- Katedra:* Sociální práce a sociální politiky
- Název diplomové práce:* Využití volného času u osob se stomií
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce zjišťuje využití volného času u osob se stomií. Práce se vyznačuje komplexně zpracovanou teoretickou částí, včetně logického řazení částí práce. Vzhledem k tématu bych ale předpokládala, že bude věnována větší pozornost volnému času jak v teoretické části práce tak i v praktické části diplomové práce (volnočasové aktivity, vznik, funkce a typy volného času a jeho pojetí). V práci je uvedena pouze kapitola 1.8 Volný čas stomika a to str. 41-42 z celkových 47 stran teoretické části. V dotazníku u otázky číslo 9 (nebo str.55, graf 9) se studentka dotazuje na využití volného času respondentů. Domnívám se, že je zde nevhodně zvolené rozčlenění odpovědí, kdy by bylo možná vhodnější zvolit rozdělení nejčastějších volnočasových aktivit ve velkých skupinách např. kulturní aktivity na místo: kino a v jiné kolonce divadlo (obě jsou to kulturní aktivity). Sami respondenti u odpovědi „sport, jaký...“ uvedli „televize“. Což vypovídá o nevhodnosti položených otázek (sledování televize jako časté vyplnění volného času chybí) Vzhledem k tématu práce a cíli práce, bych tuto otázku doplnila i o výběr dalších možností volnočasových aktivit.

V praktické části přesto kladně hodnotím ucelený sběr dat směřující k vytyčenému cíli a k ověření hypotéz. V diskusi kladně hodnotím schopnost studentky uvádět získaná data do souvislostí a formulovat z nich závěry, přestože se v práci objevuje nepřesná formulace citované literatury (str.49 a str.72 – u číselné citace chybí odkazy na jména autorů).

Studentka v práci vyjadřuje vlastní názor na problematiku.

Celkové zpracování diplomové práce je zdařilé. Práce splňuje ve všech směrech požadavky kladené na diplomovou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou funkce a typy volného času a co patří mezi nejčastější volnočasové aktivity?

Datum: 18.8.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....